συμφυραδῆται. (44) ἀλλὰ γὰρ ἐλευθοὶ ἡμαντόν, ὃ φύλατα P 354 τέκνα, πόρρω τοῦ δέοντος πλαγηθεῖς καὶ ὑπερ σὸν ἔδει τοῖς θρήνοις συντεξεπάν. πενίκημαι γὰρ τῷ κακῷ, καὶ ἡ πάνδημος συμφορὰ καταστερᾶξαι τοῦ καιροῦ καὶ τῶν πραγμάτων καὶ ἄκοντά με 5 παρεβιάσατο. τέκνα γὰρ ἔστι καὶ λιθάνη ἔχων καρδίαν, τῷδε τῷ πάθει συντεραφθεῖς, ἔσντὸν καὶ τοὺς ἀμφ' αὐτὸν τοσούτῳ κακῷ συσχεθέντας μὴ ἀποδύρηται; ἀλλ' οὐδέν εστιν ὁ βούλεται καὶ πράττει θεός ἢν ἀνθρώποις μὴ πρός τι χρήσιμον τέλος οἰκονομούντινον. τάχα γὰρ ἀπέκειτο διὰ τὴν μοχθηρίαν ἡμῶν τὸ οὔτως 10 ἀποθανεῖν· καὶ ἵδον κατ' ὅφθαλμοὺς ἡ τῆς ζωῆς ἐφέστηκεν ἔκτισις, βιαίως τοῖς ἕίρεσσι τὰς ψυχὰς ἡμῶν ἐκτινύνοντα. ἀλλ' οὐκ Β ὅτιν ἄδικος ὁ συγχωρήσας ταῦτα παθεῖν καὶ τόνδε καθηπενέγκαι βίαιον τοῦ σώματος χωρισμὸν καὶ τὰς εὐθύνας τῶν ἡμαρτημένων κατὰ τὴν μᾶλλουσαν εἰσπραχθῆσεσθαι δίκην. διὸ στῆτε γενναῖως, 15 τὴν ἐλπίδα πᾶσιν πρός αὐτὸν μόνον ἀπαιωρήσαντες τὸν δυνάμενον ἀφένται ἐπει τῆς γῆς ὀμαρτίας. καὶ κάν τι δέοι παθεῖν ἀλγειόν καρφον τῆς εἰς αὐτὸν πλοτεως, διέγκωμεν μύσαντες, καὶ μηδὲν φορηθῆσμεν ἀπὸ τοῦ σωματικοῦ τούτου θανάτου, ὅν εἰ καὶ μὴ εὕτως, ἀλλὰ πάντως ἐτέφως καθυπομεῖναι χρεών εστι καὶ τῇ 20 γενέσει τὸ διφειλόμενον λειτουργῆσαι. γενέσθω οὖν ἡ τῆς ζωῆς C στέρησις ἀχαριστίας ἡμῖν ἀφορομή, Υπα μὴ θάνατον μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπ' ἐλπίδι τῆς Δικαιῶν μακαριότητος.²³ ταῦτα λέγων ἔκαστον

1 συμφυράσται? 5 παρεβιάσαντο AP 18 κατεκενέγκαι P
Δι μέλλουσαν τριας εἰσηρ. A

excoribus immiscendum. (44) eximvero adverto me, dulcissimi filii, ab eo quod officii erat per imprudentiam procul aberrasse, et quae non decebat lamentis inserta deplanuisse. etenim victimus a malo sum, et communis calamitas, adversum tempus atque nos, et si invitam, planetum edere coegerit ac quiritari. quis enim, vel si saxeо pectora sit, sic diri casus acerbitate abruptus se ipsum suosque tanto malo oppressos non deploraverit? ceterum nihil est quod velit aut agat deus, quod non ad utilem finem providentia disponat. forte enim ob ingentem nostram pravitatem decretum erat ut sic moreremur: et ecce ob oculos, qua vitam exsolvamus, ultio, et qua gladiis violenter in animas nostras animadverteratur. haud enimvero iniustus est, qui haec nobis evenire, animamque a corpore violenter aevilli, ac poenas scelerum in futuro iudicio-infligendas hic nos luere permisit. quare state fortiter, vestram omnem spem in eum solummodo collocantes, qui super terram potest peccata dimittere. quanquam vero acerumnarum aliquid forendum sit eius fidei gratia, clavis oculis sustineamus, nec mortis hunc interitum quicquam timeamus; quem et si non has ratione, alia tamen omnino sustinere necesset, et ut debitum naturae fatoque dependamus. sit ergo nobis vitae privatio gratiarum actionis argumentum atque ratio, ut non solam moriamur, sed et in spe futurae beatitatis mortem appetamus." hisce meni-